
Vigtige modeller for fremtidens landbrug og lokalsamfund  
trues af Aarhus Kommunes Helhedsplan for Hjortshøj 

Aarhus Kommune arbejder for en Helhedsplan for Hjortshøj, der truer den model for fremtidens 

bæredygtige samfund, som landbruget og det bæredygtige lokalsamfund med delvis selvforsyning udgør. 

Andelssamfundet i Hjortshøj er et bofællesskab opbygget gennem 30 år af 300 beboere, der forpagter 19 hektar 

landbrugsjord af Aarhus Kommune. Landbruget drives økologisk og frivilligt. Arealerne ligger som et centralt, grønt 

område midt i stationsbyen Hjortshøj med godt 3.600 indbyggere, op til et kommunalt fredsskovsareal.   

Andelssamfundet i Hjortshøj har valgt at drive jorden med almennyttigt formål for øje, til glæde for små og store i 

lokalområdet. Arealerne er derfor nemt tilgængelige for byens borgere, både fra den sydlige og den nordlige bydel.   

Gennem 30 år er her opbygget et klimavenligt økologisk landbrug med høj jordfrugtbarhed og en mangfoldighed af 

indbyrdes forbundne aktiviteter på de beskedne 19 hektar jord.   

  

Landbruget danner rammen omkring en række livgivende lokale fællesskaber af frivillige som hjælpes om masser af 

aktiviteter. Vi dyrker korn, har geder, høns, grise, en æbleplantage og en økologisk grøntsagsordning, som drives af 

110 lokale frivillige fra Andelssamfundet og Hjortshøj landsby i fællesskab.  

Landbruget rummer mange af de elementer som bliver en væsentlig del af fremtidens landbrug med bynær, økologisk 
fødevareproduktion. Et landbrug der overvejende er plantebaseret og med dyrkningsformer der opbygger natur og 
biodiversitet og skabes i dialog mellem producenter og forbrugere.  
 
De sidste år er det fællesdrevne landbrug blevet suppleret med "Høsteriet”, et lille regenerativt gartneri med fokus på 
lokal afsætning, økologi og biodiversitet placeret på kommunens jorde. Høsteriet er økologisk og regenerativ by-nær 
fødevareproduktion med fokus på biodiversitet.  
Det er med til at skabe liv, livskvalitet og sundhed for lokalsamfundet. Tanken er at det på sigt skal fungere som 
undervisningsplatform fx for skolehaver og omstilling af lokalområders parcelhushaver til permahaver. Aktuelt ønsker 
Foreningen Andelsgaarde at skabe sin første jyske andelsgård knyttet hertil. Samlet kan det fællesdrevne landbrug, 
Høsteriet og Andelsgaarde fungere som modeller for andre byer og bykvarterer for den bæredygtige omstilling. 

Landbruget er koblet til en økologisk dagligvarebutik og et lokalt bageri m.m. og fungerer gennem sine mangeartede 

aktiviteter som hjertet i hele Andelssamfundets virke. Landbruget giver ikke blot sunde og klimavenlige madvarer til 

lokalområdet; det giver også livskvalitet og har i flere årtier dannet rammen om stærke livgivende lokale fællesskaber.  

Helhedsplanen truer endvidere vigtige rekreative områder med natur, skov, dyr og fritidsudfoldelser. Virupskolen, 
dagplejerne, daginstitutionerne og de lokale beboere anvender arealerne, både til undervisning og fritidsaktiviteter.  
 
Arealerne indgår som et vigtigt fundament i Vimby Fonden og Aarhus Kommunes samarbejde om inklusion af borgere 
med særlige behov. Realdania, A.P. Møller fonden og Sats midlerne har tilsammen investeret 45 millioner kr. i at 
skabe et enestående miljø og 11 nye arbejdspladser, hvor jordarealerne anvendes på flere afgørende måder.  
 
Der er således mange borgere og institutioner i Aarhus Kommune, der har glæde af andelssamfundets og 

landbrugsgruppens pasning og udvikling af disse arealer.  

 

AIH er kommunens eneste økosamfund og en fantastisk god case for rigtig mange af de strategier og målsætninger 

Aarhus har formuleret og etableret de seneste år omkring grøn omstilling, bæredygtige fællesskaber, nærdemokrati 

og beskyttelse af natur, biodiversitet og miljø.  Andelssamfundet er eksperimentarium for en bæredygtig livsstil med 

bæredygtige boliger, energi, deleordninger for bæredygtig transport, fællesspisning, lokal produktion, inklusion o.m.m. 

Der er således store kulturelle, grønne, demokratiske og rekreative værdier forbundet med landbrugets fortsættelse.  

Alle disse aktiviteter bruger plads. Hønsene skal hele tiden have nyt græs at gå og prikke i. Gederne skal have græs 

at spise. Grisene skal have skov, det er deres naturlige omgivelser. Æbletræerne tager plads, men giver også frugter 

til både dyr, beboere, børnehavebørn og lækkersultne forbipasserende. Og alle aktiviteterne er indbyrdes forbundne, 

så man kan ikke bare fjerne nogle aktiviteter, uden at det forringer de øvrige. Bemærk ligeledes at krav om 

mindsteafstand mellem boliger og dyrehold betyder at boliger på selv en mindre del af marken vil reducere 

muligheden for placering og rotering af dyrene i området.  

 

Helhedsplanen vil bygge boliger der, hvor disse aktiviteter foregår. Vi håber, at du og dine netværk vil støtte os i 

høringsprocessen med fx høringssvar, deltagelse i debatter, facebook opslag, deling af viden og protester.  

Med venlig hilsen -  
Borgergruppen nedsat omkring helhedsplanen 


